est pfectio et. **P**reterea actio est transmutatio alteri
inquantu alteri. sic potentia activa fm psm. v. metaphy.
est principiu transmutandi aliud inquantu aliud. passio
etiam est transmutatio ab altero inquantu alteri. opatio
autem cognoscendi vel appetendi: nec transmutatio alte-
rius: nec transmutatio ab altero. quod lz videat esse ma-
nifestum. tamen pbari potest. quia transmutatio ta activa
q passiva est necessario ad aliquem terminu accipientem ee
illa transmutatio. quia fm terminu formales passum
se habet aliter q prius. opatio non est ad aliquem termi-
nu accipientem esse p ipsam. imo eo modo quo bz termi-
nu ad quem. nec est. pductiva termini ad quem: nec edu-
ctiva de potentia passivi: nec inductiva in passum: s sup-
ponit terminu. omnis aut actio de genere actionis. vel est
pductiva termini. v. eductiva. vel inductiva. imo eo ipso
quo actio talis ponit in diuinis. puta generatio vel spi-
ratio. p ipam aliquis terminus accipit esse. s. suppositum
genitu vel spiratum. **T**ercio sic. agens actioe de gene-
re actionis nunq est simplr pfectius p illam. imo ex per-
fectione sua complete agit coicando alteri pfectio. nunc af
opatio est pfectio simplr opantis. relinquere igitur tandes
q illud absolutu quod est in opatione sit aliqd de genere
qualitatis. Et si querat. in qua specie? Uno mo pot dici
q discurrendo p species illius generis ronabilius videt
ponendu q sit in prima specie. quia in nulla alia pot pon-
ni. p3 de secunda et quarta. De tertia etiam p3 si in illa
no sit nisi qualitas sensibilis. sicut videt haberi in predi-
camentis. et etiam q videt innui. vij. phy. In illa etiam
pma specie videntur ponit oes qualitates spuales. siue sint
in esse quieto sicut sunt habitus. siue in fieri sic sunt ope-
rationes. Aliter forte dicere. q opationes pntent ad ter-
ciam speciem qualitatis. et q sint passiones spuales. et q
pbus mentones ibi fecit expresse de passionibus corporalibus
tamq manifestis. et p illas debent intelligi passiones
spuales. lz aut in anima sit distinguere opationes. prie
dicam a passione. cuiusmodi est delectatio vel tristitia i
voluntate. quia opatio tendit quasi in terminu opatiois
passio aut q i a termino causat in subiecto sicut tristitia a
tristabili in voluntate. tñ in hoc puenit spualis opatio
et passio. quia vtraq est in fieri in subiecto. et p tato vtrq
posset dici passio pntens ad tertia spem. quicquid autem
dicat circa hoc de prima specie vel tertia. hoc saltem vi-
deatur pbabile q opatio sit in genere qlitatis. **C**ontra
hoc videt illud pbi. ix. metaphy. quoz inquit no e aliud
aliquid opus preter actiones i illis existit actio. vt visio
in vidente. et speculatio in speculante. hec ille. Intentio
sua est distinguere inter actiones transientes et immanetes
vult igitur ibi q aliqua actio sit immanens sicut exempli-
ficat de visione et speculatione. tñ constat q iste sunt ope-
rationes. igitur opatio est actio fm eu. **S**ed pbus terco de
aia. intelligere quoddaz pati est. Item. x. etbi. c. ij. vel. iij.
dicit sic. non tñ si no qualitatū est delectatio. pter b neq
bonoz. neq. n. virtutis opationes sunt qualitates neq fe-
licitas. hec ibi. Item. vij. phy. sciens et cognoscens dicunt
ad aliquid. vbi pmetator. digni estimat ee de. c. ad aliqd
q de qualitate. **P**reterea p rōnem. absolutu no distin-
guitur specificē p aliqd extrinsecu. sed p pnam distictaz
intrinsecam sibi et absolutaz. nunc aut opationes distin-
guunt specificē p obiecta distincta specie. quia opationes cir-
ca distincta specie magis distinguunt q opationes q sunt
circa obiecta eiusdem specie. iste aut distinguunt numero
igitur ille bnt maioris distictaz q numerales et ita specificā
Preterea. opatio bz pnam pfectioez et nobilitate ab
obiecto. vt videt satis manifestum p illud. r. etbi. ca. iij.
fm vniquodq optima est opatio optime dispositi ad po-
tentissimu eoz que sunt sub ipsa. hoc est circa obm opti-
mu talis opationis. **A**d ista. ad primu. opatio habet
duas aditiones in quibus couenit cu actione. Prima e q
semp est in fieri. no dico successiuo. q opatio est indiuisi-
bilis. s sic in fieri q in omnia dependencia ad cam eadez
et fm idem. sicut dependencia rei pferuate ad causaz con-

seruantes. de qua dictum est prius in quada questione
habita de ista materia. Secunda aditio e. q opatio trasit
in obiectu sicut in terminu lz no accipiat esse p ipsaz. ga
presuppositu in suo esse. et pter istas duas aditiones pot
opatio dici actio. sicut pter istas significat gramatice p
verbu actiuu. et pter eadez dicit opatio actus secundus.
et ita ista distinctio actionis sic intellecta in transeuntis
et immanente no est generis in spes. s vocis in significa-
tiones. nam actio transiens est vera actio de genere actio-
nis. actio immanens est qualitas. s equo dicit actio p-
pter aditiones pdictas. Alio mo pot actio de genere actio-
nis diuidi in actiones immanentes et transeuntis sic sup-
in inferiora. nam no solum ad formas inductas p motu in
passum aliud ab agente est actio de genere actiois. s etia
ad formas inductas p mutationes in ipsomet agente. il-
la. n. forma absoluta cui sit nona. est terminus aliquid acti-
onis. prie dicte p quaz accipit esse. qn igitur forma termi-
nans actiones est extra ipsuz agens. tuc actio illa trasit.
qn do forma illa est in ipso agente. tuc actio e immanens.
Distinctio istoz duoz modoz intelligendi actioz imma-
nente p3. qz illud quod fm primu intellectu dicitur actio ima-
nens. h dicitur terminus actiois immanens fm aliu intelle-
ctū. et quod in alio secudo intellectu dicitur actio: coitex in-
telligim p b quod e elicere. qn dicimus q potentia elicet
opationem. et p b quod est dicere. qn dicim q memoria
siue suppositum per memoriaz dicit verbu. et per spirare
qn dicimus q p voluntatez spirat quis amozes. Iste se-
cundus intellectus de ista distinctioe actiois immanens et tras-
euntis lz sit verus: n tñ est de intetione pbi sic primus. vtz
ex eo qd dicit. ix. metaphy. no e aliud opus preter actioz. opus
vocat opatu. pter aut illa actioz qua inducit vel educit
opatio e aliqd opus. s e terminus opati. puta ipamet opa-
tio. et seqe ibi. in illis existit actio vt visio in vidente. vbi sa-
tis expmit q visionē vocat actioz immanente. n aut aliquaz
alia cui visio sit terminus. **A**d scdm pt dicit. q sicut ee
albu est hre albedine taq formā: sic sentire vel ee sentitē
est hre sensatioz sic formā. vñ si obm vel deus causaret ef-
fectiue sensatioz. n diceret sentire. s ipse sensus in q subie-
ctiue recipit sensatio. est igitur sentire recipi vel hre sensa-
tionez. et sic intelligere recipi intellectioez. qz lz intel-
ctus fm aliquaz opatioz causaret in se intellectioez: tñ no
diceret intelligens i b q causat: s bñ tenomiazet aliquo
mo a verbo significatē talez actioz vel causatioz. vt pote si
eet impositu tale verbu intelligitico. Et igitur dicit intel-
ligere est pati. non pbat q sit p se de genere passiois. s q
formaliter tenomiaz p hoc q recipit i aliquo subiectiue.
vt sit sensus. intellectiue est recipi intellectioez et recipere
est quoddaz pati. **A**d aliud. r. etbi. dicit pto vno mo. q
opationes virtutis dicitur actiones elicitiue opationū p-
prie dicuntur. et ille actiones bone sunt. qz generatio boni e
bona. ille aut opationes actioes n sunt qlitates. s prie
sunt de genere actiois. Iste intellectus videt hri a pmetato-
re. q ad pbatoz illi. neq virtutis opationes qlitates sūt. vt
dicit sic. si quidez opatio motio e opatiua. motio aut no est
qlitas. hec ille. opatiua motio pot dici motio ad opatioz.
Et si obijciat p b q dicit neq felicitas. pot dici q sic
nomen opatiois sumit h min prie p actioe terminata ad
opationes prie dicitur. sic felicitas pot improprie sumi p
actioe terminata ad ipaz. et sufficit ares. accipe opationes
virtutis et felicitate p illis p quibus sufficiter pot in stare p
hanc ppositioz. omne bonu est qualitas. p qua intendit fa-
cere instantia. Alii pot dici ad illa autē. q intendit ibi
tñ de qualitatibus in ee geto. cu dicit. neq virtutis opationes
qualitates sunt. qd apparet p hoc q negat ibi ista pntiaz.
delectatio n est qlitas. igitur no est bona. et pbat q n legi p
illā instantia. neq. n. virtutis et. a. n. n. in ista pntia n est
veru nisi de qlitare pmanere. nā delectatio vtz e qlitas s
in fieri. igitur sufficet sibi in stare de ill q b mo n sunt qlitates
sic nec delectatio e qlitas. s n i fieri. Et at delectatio de sit
qlitas. pbat ex dictis ibide. nā tredit pbare q delectatio
no est motio. omnium inquit motionum prie videt ee ve-

locitas et tarditas vel in se vel in operatione ad aliud. tele-
 ctationi aut nulli horum existit. transponit in teleactatōz ve-
 lociter vel tarde ē. n̄ est aut velociter teleactari. vult dicere.
 q̄ teleactatio n̄ est velox et tō n̄ ē mot⁹. s̄ p̄tingit velociter
 transponi vel transmutari ad eaz. igit̄ p̄t esse terminus
 transmutatōis velocis. igit̄ p̄t ēē termin⁹ motus. s̄ fm
 p̄m. v. phy. motus n̄ p̄t ēē p̄ se ad actōz et passiōē. igit̄
 ip̄a teleactatio n̄ est actio nec passio. et tūc discurredo per
 genera relinq̄t tandez q̄ est q̄litas. Illi igit̄ q̄ fecerūt illā
 p̄ntiaz sup̄posuerūt tāq̄ vez. om̄e bonū est q̄litas h̄ns ēē
 quietū. teleactatō n̄ est talis. igit̄ zc. Et ad illā ma. tactaz
 in entinematē r̄ndz p̄hs p̄ instātiā de opatiōē v̄ntis.
 Et aut̄ n̄ oīs opatio sit actio. p̄p̄e dicta. p̄bat̄ p̄ illō ibi-
 dez. c. v. appetere inq̄ teleactatōz existimabit q̄ v̄tq̄ oēs
 q̄d. p̄bat̄ subdēs. qm̄ et vivere oēs appetūt. vita aut̄ opa-
 tio quēdā est. hec ibi. q̄no vita vel viuere possēt dici actio
 de genere actōis. Ad aliud de. vij. phy. s̄ra p̄bi fm ea
 q̄ dicta sunt in secūdo articulo intelligēda ē sic. q̄ sciētiē
 n̄cōio annexa ē relatio ad obm̄ int̄a. et ita n̄ est a p̄mo al-
 terate immediate. nec p̄ oīs ad ip̄az est p̄ma alteratio. s̄ il-
 lud quod op̄m̄tatoz addit exponēdo. q̄ digni⁹ est q̄ sit de
 ca. ad aliq̄. q̄ de qualitate. p̄t b̄re aliū intellectū de quo
 diceēt r̄ndēdo ad argumētū p̄ncipale. Ad primā rōez
 diceēt q̄ act⁹ distinguūt p̄ obiecta q̄m̄ ad manifestatōz
 q̄a manifestio ē distinctio obiectoz q̄ actuū. et ulla tāq̄
 ex manifestioz innoscit illa. Et p̄firmat̄ b̄. qz. ij. de aia
 sic vult p̄hs q̄ act⁹ distinguūt p̄ oba. imo magis q̄ ob-
 iecta sunt p̄ua ip̄is actibz. p̄pter q̄d op̄t prius tracta-
 re de distinctioē oboz q̄ actuū: ita enā vult q̄ potentie di-
 stinguūt p̄ actus. s̄ aut̄ n̄ est cēntialit̄. qz act⁹ ē cēntia-
 liter postērior potētia. et postērius n̄ est p̄ se rō distinguēdi
 pri⁹. igit̄ nec ibi illud aliō. s̄ de obiectis i opatiōē ad act⁹
 v̄z intelligi de distinctioē cēntialit̄. Aliter p̄t dici q̄ a q̄
 ligd h̄z entitates. ab eo h̄z vnitate. et p̄ oīs distinctioēz.
 causatū igit̄ sicut h̄z entitatē a quacuq̄z cā p̄ se: ita vnita-
 tez et distinctioēz. et etiā quodcuq̄z dependēs ab illo a quo
 dependēt cēntialit̄. et maxie verū est h̄ qm̄ dependēt ab a-
 liq̄ tanq̄ a cā p̄p̄ia sive termino p̄p̄io sive dependētie. qz qm̄
 coiter terminat̄ dependētiāz ei⁹ et alteri⁹. n̄ ita accipitur
 vnitas eius et distinctio fm vnitatez et distinctioēz talis
 termini dependētie. nūc aut̄ actus dependēt ab obō tāq̄
 a termino p̄p̄io sive dependētie. Et dēdi igit̄ p̄t q̄ act⁹ di-
 stinguūt p̄ obiecta sicut p̄ aliq̄ extrinseca a quibz act⁹ de-
 pendēt dependētia cēntialit̄ et p̄p̄ia: nō tñ distinguūt per
 illa sicut p̄ formalia distinctiua. nec etiā (quod ē ad p̄po-
 sitū) sicut p̄ terminos relatiōis incluse in actibz. Et cum
 dicat̄ q̄ absoluta distinguūt p̄ intrinseca. verū est tāq̄
 p̄ formalia distinctiua. Si accipitur q̄ nō distinguūt per
 extrinseca. p̄cedendū esset sic intelligendo sicut p̄ correla-
 tiua et p̄ se terminos relatiōis. quia absolutū nō requirit
 extrinsecū vt per se correlatiū nec p̄ se terminū relatiōis
 p̄nt tñ absoluta distinguī p̄ aliqua extrinseca sicut causa
 ta p̄ causas p̄p̄ias. sive p̄ illa ad que h̄nt p̄p̄iam depen-
 dentiam in entitate et vnitate. et talia sunt obiecta respe-
 ctu opationū. Ad aliam rōnē p̄z p̄ idēz. qz actus est n̄
 sit cēntialiter relati⁹ cū tñ sit p̄ se mediū vnitens potētiā
 tali obiecto. dicēt p̄fectioz ex maiori p̄fectioē obiecti. sed
 illam p̄fectioēz nō h̄z ab illo tanq̄ a principio intrinse-
 co. sed sicut a cā extrinseca. vel saltē ab aliquo extrinse-
 co quod terminat̄ dependētiāz eius cēntialē.

De quarto principali dici

potest. q̄ illa qualitas que vel est opatiō vel includitur in
 opatione nō h̄z relationēz ad subiectū magis cēntialē q̄
 alie qualitates. et ideo si ponat̄ alias nō ēē cēntialiter re-
 latus ad subiectum. de quo nō est mō questio. nec illa po-
 nēt cēntialiter relata ad subiectū. Et si dicat̄ istam ēē in
 fieri et p̄ hoc essentialius dependēre a subiecto. q̄ als que
 sunt in facto esse vel in quieto esse. Et ideo. istud nō vari-
 at dependētiāz ad subiectū. s̄ tñ variat modum essendi
 ip̄ius forme in se: vel saltem in cōpationē ad causāz dan-

tem esse. Ad argumētū principale dici p̄t. q̄ si aliq̄
 vor imponeret ad p̄cise significandū entitatem absolu-
 tam que est opatio vel in opatione: et per se in genere q̄l-
 tatis: significatū illius vocis possēt intelligi nō cointelli-
 gendo obiectum in ratōne termini. sed coiter voces impo-
 site ad significandūz opationēz important relatiōēz. vel
 p̄ncipaliter vel cōnotando. et rō est. quia opatio cōmū-
 niter intelligitur sub respectu tendente ad obiectū. et sub
 modo quo intelligitur sub eo coiter significat̄. Exemplū
 sp̄s intelligibilis est qualitas absoluta. quod saltē opor-
 tet eos concedere qui ponūt sp̄m̄ ēē formalez rationē in-
 telligendi. s̄ p̄ se p̄ncipaliuā actus. et tamē coiter vocat̄
 similitudo obiecti. nō q̄ illa sit relatio quam p̄ se impo-
 tat hoc nomen similitudo. s̄ quia ipsa ex natura sua ē q̄
 dam forma imitativa et representatiua obiecti. ideo dicit̄
 tur similitudo talis. s̄ per imitationē. Et etiā cū signifi-
 catur per hoc nomen sp̄s. adhuc non significat̄ sub rati-
 one absoluti p̄cise. sed includendo illam relatiōēz sub
 qua cōmūniter intelligitur. vnde etiāz species dicit̄ ali-
 cuius obiecti species. similiter est de vocibus significan-
 tibus opationēz. Et si arguas. aliqua operatio puta
 illa que non est obiecti vt erulentis. non habet ad obie-
 ctum nisi relationem potentialem. nunc autēz opozet co-
 intelligere obiectum tanq̄ terminū actualis relatiōis. qz
 qui intelligit actū cognoscendo opozet vt cointelligat ob-
 iectum non tñ vt cognoscibile. s̄ vt actu cognitum. igit̄
 cognoscere impoztat relationem actualem. Et ideo rela-
 tio que quantum est ex parte fundamenti ēē actualis. et
 p̄pter non entitatem termini est potētiālis: ipsa tē nomi-
 nat frequenter fundamentum vel subiectum quasi actua-
 liter inesse. Exemplum. p̄cedit q̄ anima separata nō ē tñ
 inclinabilis ad corpus. s̄ q̄ inclināz ad corpus. et tñ nō
 est ibi actualis inclinatio. qz terminus nō est in actu. sed
 p̄ tanto actualiter tē nominat. quia quantum est ex pte aie
 actualiter inesse. Et consilij dicit̄ q̄ scia practica dirigit
 h̄z nō sit actualis directio fm eam. puta qm̄ nulla alia po-
 tentia ab intellectu opatur nec dirigitur fm eam. Et
 consilij dicit̄ q̄ albedo est mensura oim colorz. et sic de p̄-
 mo in quolibet genere respectu postēriorz: h̄z qm̄z nō sit
 actualis mensuratio p̄pter defectum termini. Et consilij
 potest dici bic. q̄ quia relatio opationis ad obiectum sp̄
 quantum est ex parte eius inesse actu: ideo sub ratiōne ei⁹
 quasi actualiter inherens operatio intelligit̄. et sic sig-
 ficatur. et sic obiectum cointelligit̄ vt terminans actualē
 dependētiā. Et quod dicitur est verū esset si co-
 intelligeret̄ semp obiectum sub rōne mensurē. quia ratio
 mensurabilis ē ibi potētiālis. vt prius dictum est. nūc au-
 tem intelligendo operationem opozet cointelligere obie-
 ctum tanq̄ illud quod attingitur per operationem. Ele-
 rius igitur videtur esse dicendum. q̄ opozet obiectū co-
 intelligi tali actu vt terminum attingentē vnionis in a-
 ctu: q̄ vt terminum dependētie vel mensurabilis. ista au-
 tem attingentia est relatio rationis in actu abstractiuo.
 s̄ quia sub rōne illius relatiōis attingentē coiter intelligi-
 tur. et hoc attingentē actualis. h̄z illa nō sit actualitas re-
 alis. s̄ actualitas relationis ratiōis: ideo cōmūnit̄ opa-
 tio significat̄ sub tali relatiōne actuali. et opozet obiectum
 cointelligi vt terminans tales relatiōz actuales. Et sic p̄z
 q̄ illud dicit̄. i p̄dicamentis. nihil p̄hibet idēz i pluribz
 generibz enūciari. quod nō est verū de aliquo p̄ se eno. s̄
 de aliq̄ vno p̄ accis. quod etiā qm̄z vno noie significat̄.
 sicut forte h̄ nomē scia. s̄ nō p̄pter hoc ē vniū fm distinctio-
 nem. fm illud. vij. metaphy. ca. iij. distinctio est si nomen
 rōni idēz significet. oēs. n. rōnes ēēt termini. s̄ est diffini-
 tiones. et p̄bādo p̄ntiaz subdit. Et it. n. nomē q̄d cuiuslibet
 rōni idēz. q̄re et illas distinctio erit. Et ex h̄z possz intelli-
 gi dictum Averroyz septimo physicozum. dignius ē in-
 quit q̄ sit de. c. ad aliq̄d q̄ de qualitate. quod forte ve-
 rum est q̄m̄ ad illud quod formaliter est in significa-
 to nominis impositū ambobus. vel illi toti per acci-
 dens. quod est absolutum sub respectu. Et hoc etiam

forte potest intelligi illud. v. metha. q. aliqua dicuntur ad aliqd fm genus. vt medicina ingt eoz est q ad aliqd qz ipius genus scia videt ee eoz q ad aliqd. nomē forte spci imponit precise ad significandū qualitates. z ppter h nō dicit ad ppiū correlatiū. nomē autē generis nō im ponit precise ad significandū genus siue qualitatē. sed ad significandū ipam sub respectu.

Questio

xiiij.

Consequenter que

ritē de bis q prinet spāliter ad creatam hntem vitaz intellectualē. Et primo de bis q sunt p mūia homi z angelo. Be inde de bis q sunt homini ppria. Com mūia sunt ista. intellectus et volūtas. Et intellectu fuerūt quesita duo. vñ de obiecto. aliud de cā actiua intel ligendi. Primum fuit. Vñ aia sue naturali pfectōni relicta. possit cognoscē trinitatē psonaz i diuinis. Et idē potest queri de angelo. Videt q sic. qz q potest cognoscē aliqū actū cognoscēdi pōt etiā cognoscē obiectū vt ē ob iectū illius actus. nūc autē aia vel angelus ex sna pfectō ne naturali potest cognoscere actū beatificū alteri? aie vel angeli. et obiectū illius actus est deus trin. igit rē. pbatō maioris. act? ē naturalis similitudo obiecti. act? etiā p se tendit in obiectū. igit q cognoscit illū actū. ppe vtranq? p mūiam pdictā. legatur q cognoscat obiectū. p batio minoris. potētia nō ē impedita sed sue naturali p fectōni relicta potest cognoscere qd cūq? pntuz sub suo obiecto primo siue adequato. alioquin illud nō eēt sibi adequatū. sed obiectū adequū omne tam angelici intel lectus q nri ē ens in p mūi vel saltem ens limitatū. actus autē beatificus creature pntetur sub isto obiecto primo. Contra. obiectum su p naturale nō pōt creatura cog scere ex pfectōne sua naturali. qz tūc nō eēt sibi su pnatu rale. nūc autē trinitas est obiectū su p naturale imo obie ctum beatificum. igit rē.

Ad intellectum questionis

aliqua premitant. primo de pfectōe naturali aie v' au geli. Hia būana et si in quocūq? statu. siue scz nature in stitute. siue restitute. siue restitute. habeat eandē pfectio nē naturalē. intelligēdo de illa quā ex necessitate nature regit. tñ ad pfectōem naturalē supmā in solo terco sta tu attingit. i q nō tñ bēbit su p naturale pfectōe glorie. sed etiā pfectōem supmā ipius nature. Posset igit intel ligi questio vel de illa pfectōe naturali q semp habet. vel de illa supma. z tūc in primo intellectu bene pprie di cit aia relicta rē. sed in isto scdo intellectu magis pprie q rit h modo. An aia ad pfectōem naturalem supmā re ducta ex ista pfectōe possit sic cognoscere trinitatē. Se cundo pmitto q aiaz posse cognoscē aliqd obiectū. vno mō pōt intelligi ipam posse recipere illā cognōdem. Alio mō ipam posse attingē in illam cognōdem. z h vel ex se sola. vel saltē ex pcuru causa que nate sunt pcurrē na turaliter ad illū effectū. Istoz mēbroz scdm insert pri mū. h nō cōuerso. qz ad primū sufficit nuda capacitas. quō lapis p oppositū nō potest cognoscere. qz repugnat sibi recipere illū actum. Ad scdm regit q tali capacitati eoz respōdat aliq causa actiua naturaliter. Quia dō dif ficultas ē in scdo mēbro questionis. ideo de primo breu iter expediendo. posset pcedi. q si intellectus possibilis ē ppria potētia receptiua cuiuscūq? intellectōnis. ita q li cet regrat aliqd pueniū intellectōni. nō tñ tanq? potētia receptiua vel ratio recipiendi. sicut superficies ponit ratio recipiendi colorē. tūc qd cūq? ens qd habet i natura sua intellectū possibile pōt ex natura sua cognoscere qd cūq? cognoscibile. hoc est recipere cognōdes eius qntū est ex pte sui. Tercio premitto. q cognōtio intellectiua de q est questio. pōt intelligi pfecta aut impfecta. et intelligi ad ppositū nō de pfectōne intensiua qntū ad subiectū. sed de pfectōe ex pte obiecti. q scz illa intelligat pfecta qua

attingit obiectū sub pfecta ratōne sue cognoscibilitatis h est p se ppria et distincta. et p oppositū impfecta dicat illa qua attingit tñ p actōis vel tñ in aliquo pceptū cō muni vel p fuso. Vñ cognōtio distincta vel est mediata v' immediata. Dico immediatā. qn obiectū nō mediante al. quo alio obiecto intelligit p qd vel in quo intelligat ita q hic excludit mediū cognitū. nō autē mediū qd esset precisa rō cognoscēdi vel intelligēdi. Et istis legatur q ad solutōem questōnis tria sunt videnda. Primo de co gnitōe impfecta. Secdo de cognitōne pfecta immediata. Et tercio de cognitōe mediata. et in qlibz istoz ad quā tū potest aia vel angelus attingere ex pfectōne natura li vno modo vel alio intellecta.

De primo. Intellect? fm

pbm. iij. de aia. habet duplicē opatōem. scz intelligētiaz simplicitiū. et intelligētā ppositoz. s. pponere z diuidere intellecta. et prima pōt ee sine scda non cōuerso. Pri mo igit videndū est de prima cognitōe. dico q aia ex pfe ctōne naturali etiā quā habet in isto statu q ē inter tres status infimus: pōt hēre intellectōem impfectā istoz ter minoz deus et trinus. nō autē pfectā. potest em ex cog nōtōne huius entis abstrahēdo cognoscere ens fm se. z sic de bono. et h illo mō quē tāgit aug. viij. de trini. ca. v. bo nū h et bonū illud. tolle h et illud z vide ipm bonū si po tes. ita deū videbis. Et ibidē inferius satis patet quō nō sōlū pōt cognosci deus in isto quasi p fuso pceptū boni. s in pceptū quodāmodo. pprio. si intelligit bonū p eēntiā vel bonū summū. vñ ait inferius. si poteris sine illis que picipiunt bona sunt. pspicere ipm bonū. cuius pnci patōe sunt bona: pspereis deū. Consi miter p h reuz potest intelligi ipm verū. et fm aug. ibidē. c. iij. deus ve ritas est. cū dicit veritas. mane si potes in intellectuone veritatis. et si intelligas veritatē. nō tñ in p mū: s p ef sentiam. iam habes pceptū quodāmodo ppiū deo. Bre uiter dico q qd cūq? trascēdens p abstractōem a creatu ra cognita. pōt in sua indifferētia intelligi. et tūc picipi tur deus qsi p fuse sicut aiali intellectu hō intelligit. Sz si tale trascēdes i ppiū intelligit sub rōne alicuius spā liozis pfectōnis. pura summū vel primū vel infinitū: iā habet pceptus sic deo. pprius q nulli alij puenit. Cō similiter abstrahēdo a numero. pprie acceptoz. q. s. ē qn titas discreta) rōnem. pprie discretōnis: hri pōt pcepti cius qd ē trinitas. Et ad illū modū agrendi cognōdes simplici istoz terminoz deus z trin. sufficit natura aie etiā in h statu. Pbat primo. qz fidelis et infidelis ptradicit sibi de hac ppositōe deus est trinus z vnus. nō tñ ptradicit sibi de noibz. h de pceptibz. q nō esset ni si vterq? in intellectu suo hret pceptū terminoz. Hoc se cundo pbat. qz fides q distinguit istū ab illo. cū non sit habitus inclinās ad assentiendū ex noticia terminoz. nō est rō noscēdi terminos. s p supponit eoz noticiā. Tercō pē idēz oñdi. qz abstractō entis ab h ente. et summi ab h summo in sensibilibz ē naturalis. et ista duo sibi pūcta nō habent repugnātiā. ppter qd rō ista ens summū nō est rō in se falsa. sicut loq? pbs. v. metha. c. de falso q il la rō ē in se falsa cuius ptes includūt repugnātiā z illa nō pē picipi aliq actu simplici intellectus. et p opposituz ista. ens summū pōt vno actu picipi. qz alterū istoz nō re pugnat alteri. Restat vteri? vidē qliter bñs noticiā de pdictis fms. s. de? et trin?. possit ex nata sua cogscē veritatē h? ppositōis. de? ē trin?. et cū possit intelligi de pplexiōe hri noticiā credulitatis vel scie: z h v' scie. ppe qd: vel qz. Vidēdū ē q istaz possit haberi de isto pplexo. deus est trin?. Dico q prima. s. noticiā credulitatis sal tem acqsite pōt hri etiāz mō ex naturalibz. h pbat. qz fm aug. rj. de ciui. ca. iij. Ea q remota sunt a nris sensibus qm nō testimonio scire nō possum. de bis alios testes regrimus eisq credim? a qz sensibz remota ee vel fuis se nō credim?. Et idē. xv. de trinitate. ca. xij. Abbit vt scie re nos negem? q testimonio didicim? alioz. alioq nesci.